
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 445  del 14/03/2024
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Oggetto:  Indizione  Concorso  Pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  a  tempo  pieno  e

indeterminato di n. 2  posti di Dirigente Medico di Dermatologia e Venereologia - per le

esigenze dell`U.O.C. di Dermatologia Clinica del D.A.I. Sanita` Pubblica, Farmacoutiliz

zazione e Dermatologia dell`A.O.U. ``Federico II```.   

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane

Oggetto: Indizione Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato

di n. 2  posti di Dirigente Medico di Dermatologia e Venereologia - per le esigenze dell`U.O.C.

di  Dermatologia  Clinica  del  D.A.I.  Sanita`  Pubblica,  Farmacoutilizzazione  e  Dermatologia

dell`A.O.U. ``Federico II```.     

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane

   Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: Dott.ssa Immacolata Bocchetti
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[x] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n.229 del 28/03/2017 è stato adottato l’Atto Aziendale 

riportante l’organigramma dei Dipartimenti ad Attività Integrata di questa Azienda Ospedaliera 

Universitaria e le relative articolazioni; 

che con Deliberazioni n.771/2023, n.791/2023 e n.1367/2023, al fine di contribuire ad un ulteriore 

potenziamento  delle  attività  assistenziali  –  nelle  more  della  predisposizione  del  nuovo  Atto 

Aziendale - è stata effettuata una riorganizzazione dei DAI e delle UUOOCC Amministrative e 

Tecniche dell’AOU;

che  l’U.O.C.  di  Dermatologia  Clinica,  del  D.A.I.  di  Sanità  Pubblica,  Farmacoutilizzazione  e 

Dermatologia di questa A.O.U., è in carenza di personale medico poiché nell’ultimo triennio sono 

state collocate in quiescenza n.  4 unità di  personale universitario con funzioni  assistenziali  di  

dirigente medico a n. 38 ore settimanali mai sostituite e che, pertanto, il depauperamento organico 

rischia di compromettere gli standard minimi di sicurezza e di arrecare gravi pregiudizi al corretto  

andamento delle attività assistenziali;

che il  Direttore dell’U.O.C.  di  Dermatologia  Clinica con nota prot.  n.  45949 dell’11/11/2022, 

acquisita al protocollo generale di questa A.O.U. al n. 46566 del 16/11/2022  ha rappresentato che  

l’U.O.C.  suddetta  ha  necessità  di  sopperire  urgentemente  alla  carenza  di  personale  al  fine  di 

garantire continuità delle attività assistenziali, anche negli orari pomeridiani,  in particolare per gli  

ambulatori di fototerapia, laserterapia, vitiligine e fotodiagnosica;

che questa Azienda, in accoglimento della richiesta di cui al punto precedente, con Deliberazione 

n.65 del 24/01/2023 ha indetto un Avviso Pubblico, per titoli e colloquio, a tempo determinato  

(dodici mesi) per la copertura di n. 2 posti di Dirigente Medico nella disciplina di Dermatologia e 

Venereologia - per le esigenze dell’U.O.C. di Dermatologia Clinica del D.A.I. Sanità Pubblica,  

Farmacoutilizzazione e Dermatologia dell`A.O.U. “Federico II” ;

che con Deliberazione n.705 del 22/05/2023 sono stati approvati gli atti del suddetto Avviso ed è stata 

– altresì- autorizzata l’immissione in servizio di n.2 specialisti in dermatologia;

Ritenuto necessario  di  colmare  le  esigenze  sopra  descritte  con  il  reclutamento  a  tempo  indeterminato  di  

dirigenti medici di Dermatologia e Venereologia;

Visti il  D.P.R.  n.  487/1994  “Regolamento  recante  norme  sull'accesso  agli  impieghi  nelle  pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”;

il D.P.R. n. 483/97 “Regolamento recante la disciplina concorsuale per il personale dirigenziale del 

Servizio sanitario nazionale”;

 

il  D.  Lgs  n.  165/  2001”  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche”;

il vigente C.C.N.L. Area della Sanità; 

la Direttiva n. 3 del 24/04/2018 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione 

“Linee guida sulle procedure concorsuali”;

l’art. 3, comma 8, della Legge 19 giugno 2019, n. 56 e ss.mm.ii che, al fine di ridurre i tempi di  

accesso al pubblico impiego,  ha previsto – fino al 31/12/2024 - che le procedure concorsuali  

bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1,  comma 2, del decreto legislativo 30 

Redatto da: Dott.ssa Immacolata Bocchetti
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



marzo 2001, n. 165,  e  le  conseguenti assunzioni possono essere  effettuate  senza  il  previo  

svolgimento delle  procedure  previste  dall'articolo  30  del  medesimo  decreto legislativo n. 165 

del 2001 (mobilità);

la Legge n. 145/2018, art 1 commi n.547 e 548 e ss.mm.ii., come modificati dal DL n. 35 del 30 

aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 60 del 25 giugno 2019, dal DL n.162 del 

30/12/2019 convertito in L n.8 del 28/02/2020 e dal DL 34 del 19/05/2020  (Decreto Rilancio) 

convertito con modificazioni dalla L. n. 77 del 17/07/2020, dal DL n.51 del 10/05/2023 convertito 

con modificazioni dalla L. n.87 del 03/07/2023,  che ha previsto: “a partire dal secondo anno del  

corso di formazione specialistica, i medici … regolarmente iscritti sono ammessi alle procedure  

concorsuali …”;

Valutata la compatibilità con il redigendo PTFP 2022/2024 nonché con il cosiddetto tetto di spesa di cui alla  

legge 23/12/2009, n.191 e alla DGRC 546 del 25/10/2022;

Preso atto delle indicazioni a procedere fornite in merito dalla Direzione Strategica;

Ritenuto necessario per quanto finora esposto di procedere all’indizione di un Concorso Pubblico, per titoli ed 

esami,  per  la  copertura  a  tempo pieno e indeterminato di  n.  2   posti  di  Dirigente  Medico di  

Dermatologia e Venereologia - per le esigenze dell`U.O.C. di Dermatologia Clinica del D.A.I.  

Sanita` Pubblica, Farmacoutilizzazione e Dermatologia dell`A.O.U. ``Federico II``;

Attestato che il  presente provvedimento,  a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è  

legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e  ss.mm.ii.  e  che  lo  stesso  trova  rispondenza  nel  

documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

1. Di autorizzare l’indizione di un Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno 

e indeterminato di n. 2  posti di Dirigente Medico di Dermatologia e Venereologia - per le esigenze  

dell`U.O.C.  di  Dermatologia  Clinica  del  D.A.I.  Sanita`  Pubblica,  Farmacoutilizzazione  e 

Dermatologia  dell`A.O.U.  ``Federico  II``,  secondo  le  modalità  indicate  nell’allegato  bando,  che 

costituisce parte integrante della presente Deliberazione. 

2. Di riservarsi la facoltà, ove intervengano legittime motivazioni, di prorogare, sospendere, revocare in  

tutto o in parte, ovvero di modificare il suddetto bando di concorso.

3. Di procedere alla pubblicazione integrale del bando suddetto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Campania e sul sito dell’AOU Federico II,  consultabile all’indirizzo web  www.policlinico.unina.it 

nonché,  per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie speciale - Concorsi  

ed esami.

4. Di rendere immediatamente esecutiva la presente Deliberazione.

Il Funzionario

Dott.ssa Immacolata Bocchetti

Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

           Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: Dott.ssa Immacolata Bocchetti
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

http://www.policlinico.unina.it/


IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1. Di autorizzare l’indizione di un Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno 

e indeterminato di n. 2  posti di Dirigente Medico di Dermatologia e Venereologia - per le esigenze  

dell`U.O.C.  di  Dermatologia  Clinica  del  D.A.I.  Sanita`  Pubblica,  Farmacoutilizzazione  e 

Dermatologia  dell`A.O.U.  ``Federico  II``,  secondo  le  modalità  indicate  nell’allegato  bando,  che 

costituisce parte integrante della presente Deliberazione. 

2. Di riservarsi la facoltà, ove intervengano legittime motivazioni, di prorogare, sospendere, revocare in  

tutto o in parte, ovvero di modificare il suddetto bando di concorso.

3. Di procedere alla pubblicazione integrale del bando suddetto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Campania e sul sito dell’AOU Federico II,  consultabile all’indirizzo web  www.policlinico.unina.it 

nonché,  per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - IV Serie speciale - Concorsi  

ed esami.

4. Di rendere immediatamente esecutiva la presente Deliberazione.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: Dott.ssa Immacolata Bocchetti
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

http://www.policlinico.unina.it/


 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Indizione Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e

indeterminato di n. 2  posti di Dirigente Medico di Dermatologia e Venereologia -

per le esigenze dell`U.O.C. di Dermatologia Clinica del D.A.I. Sanita` Pubblica,

Farmacoutilizzazione e Dermatologia dell`A.O.U. ``Federico II```.   

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. conti vari preso nota

Anno Bil. 2024

Il Direttore UOC

Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott. Rosario Magro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 445  del 14/03/2024
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane
 

 
Oggetto:  Indizione  Concorso  Pubblico,  per  titoli  ed  esami,  per  la  copertura  a  tempo  pieno  e

indeterminato di n. 2  posti di Dirigente Medico di Dermatologia e Venereologia - per le
esigenze dell`U.O.C. di Dermatologia Clinica del D.A.I. Sanita` Pubblica, Farmacoutiliz
zazione e Dermatologia dell`A.O.U. ``Federico II```.   

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
14/03/2024

E’ divenuta esecutiva il 14/03/2024

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Esposito Lucia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Esposito Lucia -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Vitiello Antonio -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-03-14T13:47:48+0100
	Iazzetta Giacomo




